県流第 443号

令和 7年 9月 25日

関係各位

 岐阜県林政部県産材流通課長

令和 7年度広葉樹伐採人材養成研修の開催について（案内）

日頃より県の森林・林業・特用林産行政に御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

県では、広葉樹の伐採者減少によるきのこ原木などの生産資材不足に対処するため、広葉樹伐採技術

者の育成に取り組んでいます。

この度、広葉樹の伐採に係る知識・技術の習得を目的とした研修を下記のとおり開催しますので、御案

内いたします。

記

１． 日時

座学研修：令和 7年 11月 4日（火） 9:30～15:00

現地研修：令和 7年 11月 5日（水） 9:30～12:30 ※予備日 11月 6日(木)

２． 場所

1日目：岐阜県立森林文化アカデミー、加茂郡川辺町原木しいたけ生産施設

2日目：高山市内山林（集合：岐阜県飛騨総合庁舎）

３． 対象者

広葉樹の伐採、木材利用に関する基本的な知識及び技術の習得に意欲のある森林施業関係者

（原則、岐阜県在住・在勤の方） 10名程度（先着優先）

４． 研修内容

別紙開催概要のとおり

５． 留意事項

・研修は、座学研修・現地研修の両日の参加を原則とします。

・研修中（移動中含む）、万が一事故が起きた場合の保険については、次のとおり対応をお願いします。

① 労災保険が適用できる場合は、労災保険での対応をお願いします。

② 労災保険が適用できない場合は、事前に傷害保険へ加入するなど、個人又は各所属の責任に

おいて対応をお願いします。

６． 参加申込み

令和 7 年 10 月 23 日（木）までに、QR コードからロゴフォームでお申込みください。後日、受付結果

を電子メールでお知らせします。

ロゴフォームが利用できない場合、氏名・所属・メールアドレス・当日連絡用電話番号・伐採等の業

務に係る特別教育受講の有無を県産材流通課 資源活用係（c11545@pref.gifu.lg.jp）まで電子メー

ルでお知らせください。

【申込みロゴフォーム URL】    https://logoform.jp/f/Z1evJ

担当所属 岐阜県 林政部 県産材流通課 資源活用係

担当係長 佐 野 担当者 古 川

電話番号 058-272-1111 (内線 4363)

ＦＡＸ 058-278-2705

E-mail c11545@pref.gifu.lg.jp

mailto:c11545@pref.gifu.lg.jp

【開催概要】

１日目（座学研修）

日時 令和 7年 11月 4日（火） 9：30～15：00 （9：20受付）

会場
① 岐阜県立森林文化アカデミー（美濃市曽代 88） 林業機械学習棟

② (有)しいたけブラザーズ（加茂郡川辺町鹿塩 983-1）

内容

① 座学講義・意見交換 （9：30～12：30）

・広葉樹の伐採・搬出・利用について

・しいたけ原木としての利用について

② 現地見学 （14：00～15：00）

・原木しいたけ生産施設見学

講師…(有)green labo 芝山敬介

(有)しいたけブラザーズ 横田泰弘

持ち物 筆記用具、昼食、飲料、保険証など

備考

・申込受付後に場所の詳細を電子メールでお知らせします。

・現地見学会場は座学講義の会場から車で 30分程度です。

・昼食は、各自でご用意ください。

２日目（現地研修）

日時
令和 7年 11月 5日（水） 9：30～12：30 （9：00受付）

※荒天の場合、予備日 1１月 6日(木)

会場
高山市内山林

集合・受付：岐阜県飛騨総合庁舎（高山市上岡本町 7-468）

内容

現地実習 （9：30～12：30）

・広葉樹の伐採・搬出技術に関する実習

※チェーンソーを用いた作業については、伐木等に係る特別教育の有資格者のみ

講師…(有)green labo 芝山敬介

持ち物
筆記用具、屋外で活動できる恰好、ヘルメット等の安全具、飲料、保険証など

（※該当者のみ）チェーンソー、防護パンツ等伐木作業のできる装備

備考

・申込受付後に場所の詳細を電子メールでお知らせします。

・現地実習会場の駐車スペースが限られるため、総合庁舎から乗合せで移動をする

予定です。12：30に実習修了後、庁舎での解散となります。